MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Nepomuceno/Departamento de Formação Geral
CAMPUS IX - Av. Monsenhor Luiz de Gonzaga, 103 – Centro – CEP: 37250-000

Nepomuceno – MG – Tel. (35) 3861-4500

Nepomuceno, 30 de maio de 2017

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e dezessete, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO reuniu-se no Campus IX do CEFET-MG, na cidade de Nepomuceno, para

relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 044, de 11 de maio de 2017.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação Data e Hora da entrevista
e prova didática

História

GISELLA DE AMORIM SERRANO Classificado 02/06/2017 – 09h00min
IGOR THIAGO MOREIRA OLIVEIRA Classificado 02/06/2017 – 09h00min

SIMONE LUCENA CORDEIRO Classificado 02/06/2017 – 09h00min
RODRIGO PEZZONIA Classificado 02/06/2017 – 09h00min

DOUGLAS TOMÁCIO LOPES MONTEIRO Classificado 02/06/2017 – 09h00min
NARA SIMONE ROEHE Classificado 02/06/2017 – 09h00min
PAULO ALVES JUNIOR Classificado 02/06/2017 – 09h00min

FELIPE AUGUSTO DE BERNARDI SILVEIRA Classificado 02/06/2017 – 09h00min
JOANA SCHOSSLER Classificado 02/06/2017 – 09h00min

CESAR AUGUSTO ALVES DA SILVA Classificado 02/06/2017 – 09h00min
LEILA MARTINS RAMOS Classificado 02/06/2017 – 09h00min
TÉLIO ANÍSIO CRAVO Classificado 02/06/2017 – 09h00min

JONATHAN MENDES GOMES Classificado 02/06/2017 – 09h00min
EVERSON DE ALCÂNTARA TARDELI Classificado 02/06/2017 – 09h00min

LUAN AIUÁ VASCONCELOS FERNANDES Classificado 02/06/2017 – 09h00min

As entrevistas e prova didática ocorrerão na:

 Unidade: Nepomuceno

 Endereço: Av. Monsenhor Luiz de Gonzaga, 103 - Centro, Nepomuceno-MG, 37250-000 Telefone:
(35) 3861-4500

O sorteio da ordem dos candidatos para a prova didática acontecerá no dia 02 de junho de 2017, às 08
horas e 30 minutos, no anfiteatro do prédio principal do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, Unidade Nepomuceno, cujo endereço está acima elencado. A ausência no sorteio implicará na
eliminação do candidato no processo seletivo.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

História

MARIANA BRACKS FONSECA  Não classificado
MARCIO MOTA PEREIRA  Não classificado

MARIA APARECIDA RIBEIRO  Não classificado
BRUNO GERALDO ALVES  Não classificado

PAULA RICELLE DE OLIVEIRA  Não classificado
RAPHAEL DE OLIVEIRA REIS  Não classificado

ANA PAULA DUTRA BÔSCARO  Não classificado
THAÍSE SÁ FREIRE ROCHA  Não classificado
SABRINA ALVES DA SILVA  Não classificado

FERNANDO MARCUS NASCIMENTO VIANINI  Não classificado
WESLEY FARIA ANDRADE  Não classificado

RENATA CAROLINA RESENDE  Não classificado
MARCELO DO NASCIMENTO GAMBI  Não classificado

JOSIMAR FARIA DUARTE  Não classificado
RAMONN RODRIGUES MAGRI  Não classificado

CLAYTON BARBOSA FERREIRA FILHO  Não classificado
JEAN MICHAEL LEANDRO MADEIRA  Não classificado

PEDRO HENRIQUE DE MELLO RABELO  Não classificado
JUSSARA RODRIGUES DA SILVA  Não classificado

BRUNO OMAR DE SOUZA  Não classificado
WILLIAN MANCINI VIEIRA  Não classificado

CAROLINA MINARDI DE CARVALHO  Não classificado
ALLYSSON FILLIPE OLIVEIRA LIMA  Não classificado

DARLAN LUIZ SILVA SANTOS  Não classificado
MARIA CRISTINA PIMENTEL  Não classificado

JULIANA DE MENEZES MAGALHÃES  Não classificado
GUSTAVO PAIVA CARVALHO  Não classificado

HERALDO TOVANI  Não classificado
FABIANO SILVA SANTANA  Não classificado

CARLOS ALEXANDRE DA SILVA SOUZA  Não classificado
GRAZIELLE APARECIDA DE OLIVEIRA NOGUEIRA  Não classificado

JESSICA CRISTINA ARAUJO  Não classificado
ARIELLA CARDOSO MOREIRA  Não classificado

JOSÉ LUIZ ALVES  Não classificado

PROVA DIDÁTICA

A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

 O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 3
(três) cópias do seu plano de aula.

Tema para a prova didática: Indústria e Condições de Trabalho no Governo Vargas
Tempo: 15 a 20 minutos de aula, seguida de entrevista, cuja duração será de 5 a 10 minutos.

Recursos disponíveis: Quadro branco, computador e projetor multimídia. Não será permitido o uso de
recursos didáticos além dos fornecidos pela Banca Examinadora.

ENTREVISTA

Informações Importantes:

1. Os candidatos devem apresentar a documentação que comprove a titulação (graduação e demais
títulos) informada no currículo Lattes, sob pena de desclassificação. Nenhum documento ficará com
a banca, por isso, não será necessário Xerox ou qualquer tipo de autenticação.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

3. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

5. O regime de contratação será de 40 (quarenta) horas semanais, distribuídas entre os turnos
matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se da sua
real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades
extraclasse, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e
participação em grupos de pesquisa.

6. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Formação Geral.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

História

ITALANDIA RAGI Indeferido

O candidato não atende ao item do Edital.

JUSSARA DUARTE SOARES DIAS Indeferido

THALITA MOREIRA BARBOSA Indeferido
MAURICIO AZEVEDO BATISTA Indeferido
LINDAURA DE PAULA ALVES

GREGORIO
Indeferido